
  Врз  основа  на  член  12  став  4   и  член  17  став  8  од  Законот  за 
сметководството  за  непрофитните  организации  ("Службен  весник   на 
Република Македонија" број 24/ 2003), министерот за финансии донесе

                                     П    Р    А    В    И    Л    Н     И    К
                            ЗА СМЕТКОВНИОТ ПЛАН И БИЛАНСИТЕ 

         НА  НЕПРОФИТНИТЕ  ОРГАНИЗАЦИИ

        (Пречистен текст Сл.весник на РМ бр. 117/05 и 11/06)

Член 1

         Со овој правилник, се пропишуваат Сметковниот план и билансите на 
непрофитните организации, кои сметководството го водат согласно Законот за 
сметководството за непрофитните организации.

Сметковниот план и билансите од став 1 на овој член се составен дел на 
овој правилник.
                                                                        
   

Член 2
Состојбата  и  движењата  на  средствата,   изворите  на  средствата, 

приходите и другите приливи, расходите и другите одливи и утврдувањето и 
распоредувањето  на  резултатот  од  работењето,  се  евидентираат   на 
синтетички (трицифрени) сметки во Сметковниот план.

Пропишаните  синтетички  (трицифрени)  сметки  се  расчленуваат  на 
аналитички  сметки  согласно  со  класификацијата  на  приходите  и 
класификацијата на расходите.

Член 3

Субјектите од член 1 став 1 на овој правилник ја искажуваат состојбата 
на  средствата  на  образецот  "Биланс  на  состојбата",  на  ден___20___година, 
Приходите и расходите на образецот " Биланс на приходите и расходите" во 
периодот од 1 јануари до ___20___година и распоредувањето на резултатот од 
работењето  на  образецот  "  Белешка  за  распоредување  на  резултатот"  во 
периодот  од_______,  до_______20___година,  кои  се  составен  дел  на  овој 
правилник.

Член 4

Обрасците  од  член  3  на  овој  правилник  Централниот  регистар  ќе  ги 
приспособи за автоматска обработка.



Член 5

Паричните  вредности  во  обрасците  од  член  3  на  овој  правилник  се 
искажуваат во денари.
  

Член 6

Субјектите од член 1, став 1 на овој правилник го усогласуваат водењето 
на деловните книги со овој правилник најдоцна до 31март 2006 година.

Член 7

Со денот на влегување во сила на овој правилник престанува да важи 
Правилникот  за  содржината  на  одделни  конта  во  контниот  план  за  други 
субјекти ("Службен весник на РМ" бр.34/94 и 29/95). 

Член 8

 Овој правилник влегува во сила наредниот ден од објавувањето во 
"Слубен весник на РМ", а ќе се применува од 1 јануари 2006 година.   

          Број 11-2121/1                                                 Министер за финансии
    20 јануари 2006  година                                     м -р  Никола  Поповски  с.р
                Скопје



                       СМЕТКОВЕН ПЛАН ЗА НЕПРОФИТНИТЕ ОРГАНИЗАЦИИ  
 

                                                    КЛАСА : 0
ПОСТОЈАНИ СРЕДСТВА, ДРУГИ СРЕДСТВА

                                     И НЕПОКРИЕНИ РАСХОДИ

00          НЕМАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА
000   Основачки издатоци        
001    Издатоци за истражување и развој
002 Патенти, лиценци, концесии, заштитни знаци и останати слични 

добра
005 Останат нематеријален имот
009 Ревалоризација на нематеријалните  средства

01          МАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА
010 Земјишта и шуми
012 Градежни објекти
013 Опрема и други материјални средства, електронски, електрични и 

механички алати и постројки
014 Машини за пишување ,сметање, умножување и музички 

инструменти 
015 Намештај
016 Превозни средства
017 Останати  средства
018 Други материјални средства
019 Ревалоризација на материјалните средства во текот на 

пресметковниот период
02           ИСПРАВКА НА ВРЕДНОСТА НА НЕМАТЕРИЈАЛНИТЕ И 

          МАТЕРИЈАЛНИТЕ СРЕДСТВА
028 Исправка на вредноста  на нематеријалните средства
029 Исправка на вредноста  на материјалните средства

03           МАТЕРИЈАЛНИ И НЕМАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА ВО
          ПОДГОТОВКА
030 Нематеријални вложувања во подготовка
032 Материјални вложувања во подготовка
035 Залихи на инвестиционен материјал
039 Ревалоризација на нематеријалните и материјалните вложувања 

во подготовка во текот на пресметковниот период
04           ДОЛГОРОЧНИ ФИНАНСИСКИ ВЛОЖУВАЊА

040 Долгорочни кредити депозити и заеми
041 Орочени средства
045
046

Други долгорочни пласмани
Акции, удели и други хартии од вредност

049 Исправка на вредноста на долгорочните финансиски вложувања
05           СРЕДСТВА НА РЕЗЕРВИ

050 Парични средства на резервниот фонд
055 Пласмани и побарувања од резервниот фонд
059 Исправка на вредноста на средствата на резервите

08           СРЕДСТВА ЗА ДРУГИ НАМЕНИ
080 Средства за други намени



082 Солидарен фонд на здруженијата на пензионери
089 Исправка на вредноста на средствата за други намени

09           НЕПОКРИЕНИ РАСХОДИ - ЗАГУБА
090 Непокриени расходи - загуба од поранешни години
092 Непокриени расходи - загуба од тековната година

                                            КЛАСА : 1
  ПАРИЧНИ СРЕДСТВА, КРАТКОРОЧНИ ПОБАРУВАЊА И 

                                     АКТИВНИ ПРЕСМЕТКОВНИ СМЕТКИ

      
10           ПАРИЧНИ СРЕДСТВА

100 Жиро сметка
101 Благајна
102 Девизна сметка
103 Издвоени парични средства и акредитиви
104 Нерезидентна девизна сметка
108 Други парични средства

11           ХАРТИИ ОД ВРЕДНОСТ   
110 Чекови
111 Меници
112 Обврзници
113 Благајнички записи
117 Други хартии од вредност
119 Исправка на вредноста на хартиите од вредност

12           КУПУВАЧИ
120 Купувачи
129 Исправка на вредноста  на побарувањата од купувачите

13           ПОБАРУВАЊА ЗА ДАДЕНИ АВАНСИ, ДЕПОЗИТИ И КАУЦИИ
130 Побарувања за дадени аванси, депозити и кауции

15          КРАТКОРОЧНИ ФИНАНСИСКИ ПОБАРУВАЊА
150 Краткорочни  кредити, депозити и заеми
151 Вложени средства (краткорочни)
155 Други краткорочни  побарувања
159 Исправка на вредноста на краткорочните и финансиските 

побарувања
16           ДРУГИ КРАТКОРОЧНИ ПОБАРУВАЊА

160 Побарувања од работниците
161 Побарувања од осигурителни и други правни субјекти
162 Други краткорочни побарувања
169 Исправка на вредноста на другите краткорочни побарувања

17           ПОБАРУВАЊА ЗА ПОВЕЌЕ ПЛАТЕНИ ДАНОЦИ И
           ПРИДОНЕСИ                                                                                      
170 Побарувања за платен ДДВ
171 Побарувања за платени акцизи
172 Побарувања за платени царини
173 Побарувања за платени даноци и придонеси на исплати по 

договор за дело и авторско дело



174 Побарувања за платен данок и придонеси од добивката
179 Вредносно усогласување на побарувањата од државата и другите 

институции
19           АКТИВНИ ВРЕМЕНСКИ РАЗГРАНИЧУВАЊА

190 Однапред платени трошоци
191 Трошоци што се разграничуваат на повеќе години
196 Пренесен вишок на приходи од претходни години
198 Други активни временски разграничувања

                                                 КЛАСА : 2
                                                                                

  КРАТКОРОЧНИ ОБВРСКИ И ПАСИВНИ
                                    ПРЕСМЕТКОВНИ СМЕТКИ

21           ХАРТИИ ОД ВРЕДНОСТ
210 Обврски за издадени чекови
211 Обврски за издадени меници
212 Обврски за издадени обврзници
213 Обврски за благајнички записи
217 Обврски за други хартии од вредност

22           ДОБАВУВАЧИ
220 Добавувачи

23 Примени аванси, депозити и кауции
230 Примени аванси
233 Примени краткорочни депозити
234 Примени кауции

24  ОБВРСКИ СПРЕМА ДРЖАВАТА И ДРУГИ ИНСТИТУЦИИ, ЗА 
ДАНОЦИ И ПРИДОНЕСИ И ДРУГИ ОБВРСКИ

240 Обврски за ДДВ
241 Обврски за акцизи
242 Обврски за царини
243 Обврски за даноци и придонеси по договор за дело и авторско 

дело
245 Обврски за други даноци и придонеси 
246 Обврски за даноци и придонеси од добивката
248 Други обврски

25           КРАТКОРОЧНИ ФИНАНСИСКИ ОБВРСКИ
250 Обврски за краткорочни кредити, депозити и заеми
251 Обврски за орочени средства
255 Други краткорочни финансиски обврски

26 ДРУГИ КРАТКОРОЧНИ ОБВРСКИ 
260 Обврски спрема работниците и други физички лица
261 Други краткорочни обврски

27 КРАТКОРОЧНИ ОБВРСКИ СПРЕМА МЕЃУНАРОДНИ 
ОРГАНИЗАЦИИ



270 Обврски за примени донации во пари од меѓународни 
организации

271 Обврски за примени донации во натура од меѓународни 
организации

272 Други обврски спрема меѓународни организации
28           ПРЕСМЕТКА И ОБВРСКИ ЗА ПЛАТИ

280 Обврски за плати и надомести за плати
281 Нето плати
282 Надомести на нето плати
283 Даноци од плати
284 Придонеси од плати
285 Други даноци и придонеси од платите и надоместоци од платите

29           ПАСИВНИ ВРЕМЕНСКИ РАЗГРАНИЧУВАЊА
290 Пресметани трошоци
291 Однапред наплатени (пресметани) приходи
296 Дел од вишокот на приходите за пренос во наредната година
298 Други пасивни временски разграничувања

                                                         КЛАСА : 3

                 МАТЕРИЈАЛИ, РЕЗЕРВНИ ДЕЛОВИ И СИТЕН ИНВЕНТАР

31          МАТЕРИЈАЛИ
310 Материјали на залиха

32          РЕЗЕРВНИ ДЕЛОВИ
320 Резервни делови на залиха

36          СИТЕН ИНВЕНТАР НА ЗАЛИХА
  360 Ситен инвентар на залиха

361 Ситен инвентар во употреба
365 Исправка на вредноста на ситниот инвентар
366 Залиха на амбалажа и автогуми
367 Амбалажа и автогуми во употреба 
369 Исправка на вредноста на амбалажата и автогумите

  
                                              КЛАСА : 4
           

                                           Р А С Х О Д И                                                         
                                               
                        

40           МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ, УСЛУГИ И АМОРТИЗАЦИЈА
400 Потрошени материјали
401 Потрошена енергија
402 Инвестиционо одржување на средствата
403 Други услуги



404 Превозни - транспортни услуги
405 Издатоци за реклама, пропаганда и репрезентација
406 Амортизација
407 Набавна вредност на продадените материјали, стоки и услуги
408 Наемнини
409 Други материјални расходи

41           ДРУГИ РАСХОДИ
410 Провизија за платен промет
411 Камати на кредити и заеми
412 Премии за осигурување
413 Дневници за службени патувања и патни трошоци
414 Надоместоци на трошоци на работници и граѓани
415 Негативни курсни разлики
416
417

Членарини
Интелектуални и други услуги

418 Останати други расходи
42           СРЕДСТВА ЗА ПОСЕБНИ НАМЕНИ

420 Издатоци за меѓународна соработка
43           ПРЕНЕСЕНИ СРЕДСТВА

430 Пренесени средства на други субјекти
44           КАПИТАЛНИ И ДРУГИ СРЕДСТВА

440 Средства за градежни објекти
441 Средства за опрема
442 Други капитални средства

45           ПОМОШТИ, ДОНАЦИИ И ДРУГИ ДАВАЧКИ
450 Помошти, донации и други давања на субјекти
451 Донации и помошти на физички лица
455 Други помошти и давања

46           ПЛАТИ И НАДОМЕСТИ НА ПЛАТИ
460 Вкалкулирани плати
461 Вкалкулирани надомести на плати

47           ДАНОЦИ И ПРИДОНЕСИ КОИ НЕ ЗАВИСАТ ОД РЕЗУЛТАТОТ

48
470
     
480 

481

482 

Даноци и придонеси кои не зависат од резултатот
ВОНРЕДНИ РАСХОДИ
Вонредни-невообичаените ставки на трошоци кои не 
произлегуваат од вообичаените (редовни) активности и кои не се 
очекуваат дека ќе се појават
Вонредни отписи и отуѓување на средства кои настанале 
неочекувано и со висока вредност
Загуби поради оштетување на голем дел од средствата или 
поради природна катастрофа

49           РАСПОРЕД НА РАСХОДИТЕ
490 Распоред на расходите



                                            КЛАСА : 5

                                          СЛОБОДНА

                                            КЛАСА : 6

                         ПРОИЗВОДСТВО, ПРОИЗВОДИ И СТОКИ

6
0 

          ПРОИЗВОДСТВО

600 Производство
63           ПРОИЗВОДИ

630 Готови производи
66           СТОКИ
  660 Стоки во магацин

661 Стоки во продавница
664 Данок на додадена вредност  и на други давачки
665 Стоки во обработка, доработка и манипулација
669 Разлика во цената на стоките

                                  
                                                  КЛАСА : 7

           
                                    П Р И Х О Д И                                                          

                        

71           ПРИХОДИ ОД ПРОДАЖБА НА ПРОИЗВОДИ, СТОКИ И 
          УСЛУГИ
710 Приходи од продажба на производи  и стоки
715 Приходи од услуги

72           ПРИХОДИ ОД КАМАТИ И ПОЗИТИВНИ КУРСНИ РАЗЛИКИ
720 Приходи од камати
721 Приходи од позитивни курсни разлики

73           ПРИХОДИ ОД ЧЛЕНАРИНИ, ПОДАРОЦИ, ДОНАЦИИ И 
           ПРИХОДИ ОД ДРУГИ ИЗВОРИ                 
730 Приходи од членарини  (придонеси), подароци и донации
731 Приходи од други извори

74           ПРИХОДИ ОД КИРИИ И ЗАКУПНИНИ
740 Приходи од кирии и закупнини

75           СОПСТВЕНИ ПРИХОДИ
750 Сопствени приходи

76 ДРУГИ ПРИХОДИ
760 Други приходи



77           ПРЕНЕСЕН ДЕЛ ОД ВИШОКОТ НА ПРИХОДИТЕ ОД 
          ПРЕТХОДНАТА ГОДИНА
770 Пренесен дел од вишокот на приходите од претходната година

78           ВОНРЕДНИ ПРИХОДИ
780 Приходи од вонредна продажба на значаен дел на постојаните 

средства
781 Вонредни невообичаени приходи

79           РАСПОРЕД НА РАЗЛИКАТА НА ПРИХОДИТЕ И РАСХОДИТЕ
790 Распоред на разликата на приходите и расходите

                                              КЛАСА : 8
           

                           ФИНАНСИСКИ РЕЗУЛТАТ

80          ОСТВАРЕН ВИШОК НА ПРИХОДИ - 
         ДОБИВКА ПРЕД ОДАНОЧУВАЊЕ
800 Остварен вишок на приходи- добивка пред оданочувањето
809 Распоред на добивката пред оданочувањето

81           РАСПОРЕДУВАЊЕ НА ВИШОКОТ НА ПРИХОДИТЕ - 
          ДОБИВКАТА  ПРЕД ОДАНОЧУВАЊЕТО
810 Данок од вишокот на приходите - добивката
811 Придонеси од вишокот на приходите- добивката
815 Остварен нето вишок - добивка по оданочувањето

82           РАСПОРЕДУВАЊЕ НА НЕТО ВИШОКОТ- ДОБИВКАТА
820 Дел од нето вишокот - добивката за покривање на загубата од 

претходни години
821 Дел од нето вишокот - добивката за деловниот фонд
822 Дел од нето вишокот - добивката за резервниот фонд
823 Дел од  нето вишокот - добивката за плати
825 Дел од нето вишокот-  добивката за други намени
826

829

Дел од вишокот на приходите - добивката за пренос во наредната 
година
Нераспределен дел од вишокот на добивка 

89           НЕПОКРИЕНИ РАСХОДИ И НИВНО ПОКРИВАЊЕ
890 Непокриени расходи
899 Покритие на непокриените расходи

                                                       КЛАСА : 9

       
                                        ИЗВОРИ НА СРЕДСТВА

9
0 

           ИЗВОРИ НА ДЕЛОВНИТЕ СРЕДСТВА

900 Деловен фонд
91            РЕВАЛОРИЗАЦИОНА РЕЗЕРВА



910 Ревалоризациона резерва
94            ДОЛГОРОЧНИ ОБВРСКИ
  940 Долгорочни кредити од банките во земјата

941 Долгорочни кредити од странство
945 Други долгорочни обврски

95            ИЗВОРИ НА СРЕДСТВА НА РЕЗЕРВНИОТ ФОНД
950 Резервен фонд
958 Други извори на средства на резервите

97            НЕРАСПРЕДЕЛЕН   ДЕЛ   ОД   ВИШОКОТ 
           НА ПРИХОДИ - ДОБИВКА
970 Нераспределен дел од вишокот на приходи

98
       
           ИЗВОРИ НА СРЕДСТВА ЗА ДРУГИ НАМЕНИ

  980 Извори на средства за други намени
99            ВОНБИЛАНСНА ЕВИДЕНЦИЈА

990.994 Активни  сметки на вонбилансната евиденција
------------------------------------------------------------------------------------------------------

             995-999  Пасивни  сметки на вонбилансната евиденција 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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